2) Bona de Borbonio, comitissa Sabaudie dilecte fideli nostre domine Luce de Balma domine de Mont-Antiquioris, salutem. Supplicationes recepimus hiis annexas qua (?) in attento tenore volentes de contentis in eisdem veraciter informari et partes ad concordiam super /15/ supplicatis revocari, vobis mandamus expresse qualiter die sabbati proxima ad nos et consilium nostrum unum vel duos ex gentibus vel procuratoribus vestris transmittatis apud Rippalliam cum omnibus informationibus vestrorum iurium in hac parte. Qua die, supplicantes cum ipsorum informationibus hic similiter interesse convenerint. Datum /16/ Rippallie, die decima iulii, anno Domini Mo CCCimo octogesimo septimo<sup>56</sup>, per dominam, presentibus dominis Stephano Guerrici et Guillelmo Mairchandi signatam per Guillelmum Genevesii.

3) Comparentibus hodie coram nobis consilio domini nostri comitis cum domina nostra comitissa Sabaudie resident,

priore Augionis et Nicholeto de Gimel castellano /17/ pro domino Arthraudo, domino de Mont, ex una parte et Johanne de Sancto Martino, castellano domine Luce, domine de Mont, ex parte alia, et vigore litterarum presentibus annexarum et auditis altercationibus dictarum partium, eisdem assignamus diem vicesimam mensis huius ad comparandum in Rippalliam coram nobis hora tertia. Et predictas partes omnes ipsarum /18/ informationes super questionibus inter eas apportandum et coram nobis exhibendum nostramque ordinationem dicta die si fieri possit comode audiendum super questionibus predictis iniungentes harum tenore partibus predictis sub pena centum marcharum argenti per partem contrafacientem commitenda et domino nostro comiti applicanda quod pignora /19/ hinc et inde capta restituant et recedant integre cum effectu et nullam faciant in locis de quibus est questio novitatem usque tunc sub pena memorata. Datum Rippallie, die decima tertia mensis iulii, anno Domini Mo CCCo octogesimo septimo<sup>57</sup> per consilium, presentibus dominis Guichardo Marchiandi et Jaqueto Champion per Guillelmum Genevesii.

4) Anno /20/ Domini Mo CCCo octogesimo septimo, die vicesima mensis iulii comparuerunt coram nobis consilio domini nostri Sabaudie comitis cum domina nostra Sabaudie comitissa residenti virtute assignationis presentibus annexe, videlicet donnus Mermetus prior domus Augionis cartusiensis ordinis pro se et hominibus suis d'Arsier et Nicholetus Gimel, castellanus /21/ castri de Mont-Superiori ex una parte et Jaquetus de Bigniensi unacum Francisco Fabri eius consule pro parte domine Luce de Balma, domine castri de Mont-Inferiori pro se et hominibus suis de Bigniensi ex parte altera et auditis pluribus ascertainmentibus habitis inter dictas partes, nos, dictum consilium, ordinamus per presentes quod si recre/22/dencie per dictas partes hinc et inde facte non fuerint de pignoribus per ipsas captis vicissim quod ipsas recedencias faciant integre, effectualiter hinc et inde de pignoribus quibuscumque captis et maxime dicta domina Luca hominibus de Bigniensi et aliis a quibus dicta pignora capi fuerunt per ipsam vel eius officarios /23/ et hoc sub penis similibus contentis in nostris litteris hiis annexis. Item, ordinamus quod dicta domina Luca seu eius castellanus vel alius seu alii ipsorum nomine non faciant aliquam novitatem in rebus et consimilibus de quibus est questio inter dictas partes et non pasquerant in ipsis seu pasquarei permittant per quosquam ipsius domine Luce subiectos /24/ donec super questione principali existente de dictis rebus et pascuis, si quamdicta domina Luca movere voluerit in ipsis extiterit certatum et declaratum per ballivum Waudi, cui per presentes remittimus declarationem dicte cause principalis cum res de quibus est in locis consuetudinis existant dictis partibus assignantes diem vicesimam nonam /25/ mensis huius iulii ad complendum coram dicto ballivo in loco Melduni et per ipsas partes proponendum et dicendum coram ipso quicquid voluerit, et si in hac causa viderit expedire; preterea, nos, mandamus castellano Nyviduni vel eius locum tenenti quod nostras ordinationes suprascriptas faciat predictas partes firmiter attendere et observari per modum /26/ suprascriptum, nos ad hoc efficialiter compellendo; et est sciendum quod dictus Jaquetus de Bigniensi promisit et convenit predicta per nos ordinata facere, attendere et compleri per dominam Lucam antedictam. Datum Rippallie, anno et die quibus supra<sup>58</sup>.

5) Consideratis informationibus dictis prioris et maxime quodam passamento per ipsum nobis oblato super pasquel/27/ragiis de quibus agitur. Datum ut supra<sup>59</sup>, per consilium presentibus dominis Guillelmo Marchiandi et Jaqueto Champion per Guillelmum Genevesii.

6) Bona de Borbonio, comitissa Sabaudie, dilecto ballivo nostro Waudi vel eius locumtenenti salutem. Pro parte venerabilis religiosi prioris domus Augionis hodie nobis extitit monstratum /28/ quod remissionem cause vobis per nostrum consilium Rippallie nobiscum residens exequi remitis preterea vobis expresse quantum possumus, mandamus quatinus ordinationem consilii nostri immediate presentibus annexam, ad virguem et penitus faciatis observari, taliter quod dicta domina Luca nullam per se vel homines et subditos suos in dictis /29/ pascuis et pasqueragiis, quousque prout supra fuerit cognitum et decertatum, faciat novitatem. Insuper, volumus et iubemus quod recedencie per dictum consilium ordinate et prioris mandato expressate fiant, nulla contradictione obstante taliter quod si per dictam dominam Lucam vel eius officarios aliquid contra ordinationem predictam /30/ est occupatum vel captum, illico recedatur et restituatur. Datum Rippallie, die ultima iulii, anno Domini Mo CCCo octogesimo septimo<sup>60</sup> per dominam, religiosorum dominorum episcopo Lausannensi, Johanne de Confleto et Guichardo Marchiand', Egidius Trudi<sup>61</sup>.

Et visa ultima littera mandati dicte domine nostre, virtute ipsius mandati et ad clamam dicti domini /31/ prioris nobis factam die quatuordecima mensis augusti, anno Domini Mo CCCo octogesimo septimo, de Johanne de Sancto Martino castellano Montis-Inferioris et communitate ville de Bigniensi usque ad centum libras lausannensium pro dampnis per dictam communitatem in dictis pascuis illatis, nos, dictus ballivus, citavimus dictas partes coram /32/ nobis vel locum nostrum tenente Melduni post aliquas dierum prorogationes sub spe pacis, scilicet ad diem lune post festum conceptionis beate Marie virginis<sup>62</sup>, qua die dictus dominus prior nomine quo supra ex una parte

et Jaquetus de Bigniens, domicellus, et Perretus de Costel de Bignyens, tamquam procuratores et gubernatores ville de Bignyens fidem /33/ facientes per litteram de dicta gubernatione ex altera coram Nichodo mistrale de Tierrens locum nostrum tenentem in iudicio Melduni personaliter comparuerunt et fecit dictus dominus prior hora cognita placitandi petitionem suam dicens quod in ipso anno, certis diebus, predicta communitas de Bignyens duci fecerat animalia sua in /34/ pascuis dicte religionis et hominum suorum superius limitatis (!) et ibidem pascuaverant minus iuste et indebite et ultra voluntatem ipsorum religiosorum et hominum suorum et in quibus pascuis ipsa communitas animalia sua pascere non debet seu consuevit sed ipsa pascua sunt dictorum religiosorum et hominum suorum et de ipsis habent et habuerunt /35/ temporibus retroactis pacificam possessionem, tam virtute fundationis ipsius cartusie et religionis litterarum inde confectarum quam virtute cuiusdam passamenti per predecessores suos coram illustribus dominibus nostris dominabus Ysabella de Cabilone et Katherina de Sabaudia eius filia, dominabus Sabaudie vel earum commissario obtenti et /36/ exhibuit quinque litteras de predictis confectas in quibus scilicet

– in prima littera continetur quod reverendus in Christo pater N., Dei gratia Gebennensis episcopus, determinabat et determinavit limites et terminos dicte cartusie concedebat ac concessit videlicet quod a via que tendit a ponte de Sisilly versus Genoliacum desubtus Montens usque /37/ ad rivolum qui vocatur Vuavii ab oriente sit terminus ; ab occidente vero terminus est quidam lacus et Orba fluvius qui eundem lacum facit; a meridie terminus est pratum de Corp et Mons Ousier recto tramite usque ad initium prefati lacus ab aquilone terminus est Calmes Rotonda a quo /38/ loco contra orientem tendit usque ad foras Jurem et descendit in vallem subtus Bouczin et sic per rivolon eiusdem vallis pervenit terminus ad prefatum pontem de Sisilly ; que littera fuit data anno ab incarnatione Domini Mo Co LXXXX quinto, sub sigillo dicti domini episcopi.

– Item in secunda littera continetur /39/ quod Johannes, dominus de Pringens, dedit in elemosinam dicte cartusie quicquid iuris habebat vel videbatur habere infra terminos ipsius cartusie in pascuis, nemoribus, pratis, silvis, decimis et etiam pascua illa pro quibus controversia seu questio erat inter habitatores Augionis et habitatores de Bigniens et usamenta quod homines de Bignyens habebant infra terminos dicte cartusie et hoc de laude et voluntate plurimum nobilium et hominum dicte communitatis ; que littera data fuit sub sigillo ipsius Johannis necnon sub sigillo domini Bernardi Gebennensis episcopi et Amedei de Jaiz apud Pringens, anno ab incarnatione Mo CCo undecimo, mense mayo decima VII kl. Iunii<sup>63</sup>.

– Item /41/ in tercia littera continetur quod frater Michael abbas Bonimontis per quamdam potestatem sibi datam pronunciavit et declaravit dictam communitatem de Bignyens nullum ius habere in terminis seu infra terminos ipsius cartusie et hoc de consensu quamplurimorum dicte communitatis que littera facta fuit sub sigillis dictorum abbatis et prioris Valonis anno /42/ Domini Mo CCo XXXIX, mense novembris.

– Item in quarta littera continetur quod quoddam passamentum fuit datum contra illos de Bignyens seu eorum gubernatores per dominas Ysabellam et Katherinam predictas et etiam per dominum Aymonem de Chastonay earum commissarium tunc domicellum quod passamentum fuit datum die sabbati ante festum beate Marie /43/ Magdellene, anno Domini Mo CCo quinquagesimo<sup>64</sup> sub sigillis dictarum dominarum, dicti commissarii et Jaquetinoti Macelli et Mermety Magnyn per inquisitiones factas super predictis.

– Item in quinta littera continetur quod supplicatio facta per priorem et conventum Augionis illustri principi quondam domino nostro carissimo domino Amedeo comiti Sabaudie /44/ pro predicto passamento confirmando et ipsum attendendo et ipsi supplicationi est annexa littera dicti domini nostri pro ipso passamento complendo data die XXVIII mensis augusti, anno Domini Mo CCo Lo nono.

Que littere in iudicio lecte fuerunt et, ipsis litteris lectis, dictus dominus prior dixit quod dicta communitas de Bignyens ipsum et gentes suas dampnificaverant in predictis absque causa usque ad centum libras lausannensium quare dictas centum libras sibi petebat solvi pro ipsis dampnis et pro missis et expensis per ipsum factis et expensis pro sequendo predicta et quod dicta communitas nullum ius utile in predictis habet seu habere debet, dicti vero procuratores seu gubernatores de Bignyens petierunt sibi /46/ unam diem assignari ad aducendum consilium suum ad respondendum super predictis quam diem idem locum nostrum tenens dictis partibus assignavit Melduni scilicet ad diem lune post festum purificationis beate Marie virginis<sup>65</sup>, de voluntate ipsarum partium, qua die, partes coram nobis in iudicio Melduni personaliter comparuerunt et fecit dictus dominus prior petitionem /47/ suam nomine quo supra omnino ut superius declaratur et petiit dictas centum libras sibi solvi et exhibuit dictas quinque litteras que lecte fuerunt tunc ipsis litteris lectis, dicti Jaquetus et Perretus procuratores quo supra nomine petierunt unam diem sibi assignari ad dicendum contra litteras dicti domini prioris predictis et petitionem quemdam diem /48/ dictis partibus assignavimus coram nobis vel locum nostrum tenente Melduni post aliquas dierum prorogationes sub spe pacis, scilicet die lune post quindena Pasche que fuit tercia decima mensis aprilis, anno Domini quo infra<sup>66</sup> qua die lune dic-

tus dominus prior et eciam Nicholetus dou Martenet de Bigneyens domicelli, loco dicti Jaqueti de Bignyens et /49/ eciam dictus Perretus de Costel, tamquam procurator dicte ville de Bignyens fidem facientibus de sua procuracione et per litteram domine Luce de Balma, coram nobis in iudicio Melduni personaliter comparuerunt et hora cognita placitandi, dictus dominus prior fiat petitionem suam omnes ut antea et peciit dictas centum libras lausannensium sibi solvi pro dampnis et missionibus /50/ predictis et exhibuit dictas quinque litteras que lecte fuerunt dixitque quod predicta communitas de Bigniensi nullum ius habebat pasturandi infra predictas limites virtute litterarum predictarum et passamenti que inde habebant; quare ibidem animalia sua pascere non debebant et quod virtute dictarum litterarum suarum nos sibi dicto priore, nomine quo /51/ supra, passamentum de predictis dare debebamus.

Prenominati vero Nicholetus et Perretus procuratores nomine quo supra dixerunt quod predictae littere in aliquo non sibi dicto priori valere debebant et dicte communitati nichil debebant preiudicis inferre quia erant sigillate sigillis non autenticis que sigilla nullam fidem facere debebant /52/ et eciam illi qui dicebantur contineri in dictis litteris de hominibus ville de Bignyens numquam fuerant et cognomina ipsorum innotescerentur et non fuerant ibidem commorantes quasi proprietarii licet forte potuissent esse habitantes ibidem.

Item quod prenommati qui dederant ipsa pascua et predictos limites consenserunt<sup>67</sup> /53/ ipsa predicta facere non poterant, quia ibidem aliquid non habebant et eciam non dederant nisi sua iura et quod dictum passamentum non fuit datum contra dictam communitatem sed contra aliquos qui non erant procuratores ipsius ville, quare erant nullius valoris et dicte littere eciam non fuerant signate manu alicuius aliquorum notariorum. Item quod, hiis non obstantibus, /54/ si fieri potuisset, dicta communitas semper usa sint in dictis pascuis et ibidem pascit animalia sua sine aliqua contradictione, presentibus et videntibus religiosis et hominibus dicte cartusie, et nichil in contrarium facientibus de predictis que pacificam possessionem habebant homines communitatis de Bignyens, quam possessionem parati /55/ erant testificari et probari modo debito ad dies certas que sibi assignarentur secundum consuetudines, quare predictae littere erant nullius valoris et quod ad dictam possessionem testificandam, ipsi procuratores erant admittendi. Dictus vero dominus prior dixit et proposuit quod dicte sue littere erant bone et<sup>68</sup> valoris atque erant sigillate /56/ sigillis satis authenticis, et que sigilla fidem facere debebant quia erant sigilla episcoporum, dominorum, priorum, abbatum et aliorum domicellorum iurisdictiones habentium et arma portantium et in qualibet littera erant plura sigilla, maxime in tribus ad corroborationem facti, licet non sint signate quia antiquitus taliter /57/ fiebant.

- Item quod predicta illi qui ipsa concesserant ipsa concedere poterant quia erant sua; et eciam plures homines dicte communitatis ipsa laudaverant et de cognominibus ipsorum hominum plura cognomina consimilia adhuc sunt in dicta villa quare ipsi homines non poterant negari. Etiam quod per dictum passamentum datum per /58/ predictas dominas et earum commissarium - que erant domine patrie Waudi et dicti loci de Pringens et Montis - contra illos qui asserebant esse procuratores dicte ville et eciam per confirmationem factam per dictum dominum nostrum comitem Sabaudie, predicta pertinebant dicte cartusie et suis hominibus et de ipsis a datis dictarum litterarum et maxime a dicto passamento pacificam possessionem habuerunt.

- Item quod predicta communitas nullam possessionem utendi infra predictos limites habebat seu habuerat et quando animalia ipsorum ibidem inventa fuerunt ipsi religiosi et homines ipsorum ipsa vadiaverunt et licet ibidem ipsa non vadiaverint hoc ipsos (?) non preiudicabatur, quia non utebantur, sed adhibebantur (!) /60/ et possessio, quam allegant seu proponunt dicti procuratores habere, nichil valet contra predictas litteras pro eo quod plures quasi omnes antiqui dicte communitatis in predictis litteris continentur, tamen, hiis non obstantibus, dictus dominus prior confidens de predictis procur' accepit iur' ipsorum procur' super sanctas reliquias vel sancta Dei evangelia quod dicta communitas /61/ in dictis pascuis et infra dictos limites pacifice et sine contradictione animalia sua pasceret et si ibidem ipsa pascere debite debet et consuevit dixitque idem prior quod dicti procuratores dictum iuramentum facere debebant et si ipsum non faciebant dixit quod nos sibi, nomine quo supra, passamentum precisum de predictis dare debebamus.

Dicti /62/ vero procuratores nomine quo supra replicando proposita per ipsos fore vera et esse debere bone valoris et proposita per dictum priorem fore nullius valoris dixerunt quod dictum iuramentum facere non debebant et si ipsum facere debebant petierunt octo dies dilationis dari pro testando de ipso faciendo. Si curia adiudicaret, dictus vero dominus /63/ prior dixit quod, si incontinenti dictum iuramentum dicti procuratores non faciebant, quod<sup>69</sup> nos predictum passamentum sibi dare debebamus et hec dicte partes posuerunt in iura et cognitione curie, retinendo dicti procur' ad moderationem et declarationem sibi fieri coram nobis et per nos de predictis dampnis et missionibus. Et ipsis a curia /64/ remotis, in ipsa curia fuit discordia. Quam discordiam ad nos retinuimus et citavimus dictas partes coram nobis vel locum nostrum tenente Melduni ad dictam discordiam in concordia reportandam scilicet ad diem lune ante festum beati Georgii<sup>70</sup>, qua die lune dicte partes coram locum nostrum tenente predicto in iudicio Melduni per /65/ personaliter comparuerunt quibus partibus. Idem locum nostrum tenens, de mandato nostro, habito diligenti consilio cum peritis, reportavit quod, non obstantibus allegationibus per dictos procuratores factis, predictae littere

*sunt bone et debent esse valoris sub sigillis predictis; tamen pro eo dictus dominus prior dictum iuramentum accepit dicti procuratoris si vellent /66/ ipsum iuramentum facere debebant et si ipsum iuramentum non faciebant quod ipse locum nostrum tenens debebat dicto domino priori nomine quo supra de omnibus premissis dare et adiudicare contra dictos procuratores nomine quo supra precisum et legitimum passamentum de dictis pascuis, limitibus seu termis et usque ad predictas centum libras /67/ lausannensium pro dampnis et missionibus predictis admoderatione nostra reservata ; quo reportamento sic facto, dicti procuratores de predictis sententiis se fore gravatos, renuendo dictum iur' facere ad audienciam iudicis causarum appellationum Sabaudie appellaverunt comitatus, tunc dictus dominus prior dixit quod, tam virtute dicti /68/ reportamenti quam dicte appellationis, dictus locum nostrum tenens sibi nomine quo supra dare debebat precisum passamentum de predictis. Quare dictus locum nostrum tenens de iussu nostro tam virtute dicti reportamenti quam de iure, iudicio et cognitione Johannis de Yens, Francisci de Gomuens, domicelli, Nichodi et Rodul/69/phi Chat, Johanneti de Wallacrest, Petri Vionet et Cononis Mercier, Johannis Landri, Perodi Apparellier, Anthonii Malliet et Michaelis Piwit, burgensium Melduni cum dicto locum nostrum tenente in curia sedentium cognoscentium et iudicantium dedit et adiudicavit et nos per presentes damus et adiudicamus /70/ dicto domino priori, nomine quo supra, de omnibus premissis contra dictos procuratores nomine quo supra et de dictis limitibus et pascuis precisum et legitimum passamentum et usque ad centum libras lausannensium predictas, predicta nostra admoderatione reservata et de predictis ipsum dominum priorem nomine quo supra investimus in clamam, /71/ assignationibus et prorogationibus dierum predictorum et in omnibus premissis nobis et cum dicto locum nostrum tenente, presentes fuerunt Anthonius Malliet et Michaelis Piwit predicti.*

In cuius testimonium, ego dictus Nichodus locumtenens qui predicta per me et coram me confiteor fore facta ut supra declaratur /72/ et nos Anthonius Malliet et Michael Piwit predicti qui in clama, assignationibus et prorogationibus dierum predictorum et in omnibus premissis cum dictis domino ballivo et eius locum tenente fuimus presentes, sedimus, cognovimus et iudicavimus omnes ut supra declarantur. Et nos, Johannes d'Yens, /73/ Franciscus de Gomuens, domicellus, Nichodus et Rodolphus Chat, Johannetus Wallacrest, Petrus Vioneti, Conodus Mercerii, Johannes Landri et Perodus Apparellier, burgenses Melduni, qui in dicta ultima die lune<sup>71</sup> dicti reportamenti cum dicto locumtenente presentes fuimus, sedimus, cognovimus /74/ et iudicavimus omnes ut supra declaratas, sigillum commune ballivie Waudi rogavimus et fecimus apponi huic scripto. Et nos prefatus ballivus Waudi pro nobis et ad preces omnium prenominatorum quorum interest nobis oblatas per Willelmum Chartreir clericum de Melduno, iuratum ballivie Waudi, cui /75/ super hoc fidem plenariam adhibemus, sigillum commune ballivie Waudi presentibus duximus apponendum. Datum dicta die lune ante festum beati Georgii anno Domini Mo CCCo octogesimo octavo<sup>72</sup>. Et \*\*\*<sup>73</sup> dictus Johannes d'Yens, scilicet Johannes Grasset. Datum ut supra.

Datum per copiam, facta collatione de originali, per me /76/, Nychodum de Gimel, morantem Albone, notarium /77/ iuratum.

## Notes

47 Lecture approximative.

48 On attendrait *providere*.

49 On attendrait *confinii*.

50 Être déjeté, expulsé.

51 Un mot illisible.

52 À peine lisible.

53 À peine lisible.

54 Un mot effacé.

55 Lettre non datée.

56 Lettre datée de Ripaille, le 10 juillet 1387.

57 Lettre datée de Ripaille, le 13 juillet 1387.

58 Lettre datée de Ripaille, le 20 juillet 1387.

59 Lettre datée de Ripaille, le 20 juillet 1387.

60 Lettre datée de Ripaille, le 31 juillet 1387.

61 La fin de la lettre semble avoir été mal recopiée; on attendrait « *presentibus religiosis dominis episcopo Lausannensi (...)* ».

62 9 décembre 1387.

63 16 mai 1211.

64 17 juillet 1350.

65 10 février 1388.

66 13 avril 1388.

67 Mot partiellement illisible.

68 Le *et* est vraisemblablement une erreur.

69 *Quod* est répété à tort.

70 20 avril 1388.

71 20 avril 1388.

72 20 avril 1388.

73 *Coiatur*.